



Dienvidkurzemes novada pašvaldība

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv

DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430

2023.gada 2.martā

Nr. 4

Sēde sasaukta 2023.gada 2.martā plkst. 17:00

Sēde sāka 2023.gada 2.martā plkst. 17:01

Sēdē piedalās 14 deputāti: Inga Ratniece, Laila Roga, Sandris Bēča, Raivis Kalējs, Jānis Pelnēns, Gundars Sisenis (*attālināti*), Patricija Andersone, Dzintars Kudums, Raimonds Reinis, Linards Tiļugs (*attālināti*), Edgars Treimanis, Jānis Veits, Juris Grasmanis (*sēžu zālē ierodas plkst.17:04*), Aivars Priedols.

Sēdē piedalās pašvaldības darbinieki: Aigars Evardsons, Andra Vārna, Iveta Stūre, Madara Lagzdiņa, Santa Mikāle, Guntis Lazdups, Mārtiņš Uztics, Gunta Gulbe (*attālināti*), Diāna Grudule (*attālināti*), Uldis Vārna (*attālināti*).

Sēdē nepiedalās **5** deputāti: Andris Jefimovs (atvaļinājumā), Aivars Galeckis, Gatis Kalniņš, Andris Jankovskis, Andrejs Radzevičs.

Sēdes darba kārtība:

1. Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.marta lēmumā Nr.287 "Par lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža apstiprināšanu"

Domes sēde ir atklāta, tiek veikts audiovizuāls ieraksts.

Sēdi vada domes priekšsēdētājs Aivars Priedols.

Sēdi protokolē administratīvās daļas vadītāja Madara Lagzdiņa.

1.§

Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.marta lēmumā Nr.287 “Par lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža apstiprināšanu”

Ziņo: Andra Vārna

Būtība - Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.marta lēmumu Nr.287 tika nolemts apstiprināt vidējo nosacīto nomas maksas apmēru gadā par 1ha lauksaimniecībā izmantojamajai zemei un nomas maksas apmēru ietekmējošos koeficientus, un noteikt, ka spēkā esošiem līgumiem cenrādi piemēro sākot no 2023.gada 1.janvāra. 2023.gadā, izsūtīt nomas maksas rēķinus par lauksaimniecībā izmantojamās zemes nomu, ir saņemti nomnieku iebildumi par būtisku nomas maksas pieaugumu.

S.Bēča jautā, kādi bija iebildumi no nomniekiem, kas cēla pretenzijas?

A.Priedols lūdz R.Kalējam atbildēt uz šo jautājumu.

R.Kalējs norāda, ka ir saņemis vairākus zvanus no zemes nomniekiem par to, ka ir saņemti zemes nomas rēķini, kas citam pārsniedz kādas piecas reizes no iepriekšējās nomas maksas rēķinu summas. Līdz ar to saņēmu arī informāciju, ka viņiem šādas informācijas nebija, kas šajā gadījumā arī saprotams, jo iepriekšējie rēķini tika izsūtīti pirms mūsu pieņemtā lēmuma pagājušā gada martā. Ministru kabineta noteikumos ir paredzēts, ka ir jāizsūta šī informācija, ka tiek mainīta nomas maksa. Es domāju, ka tas būtu tikai pareizi, ka mēs šobrīd nākam pretī iedzīvotājiem un zemju nomniekiem un pagarinām šo termiņu, lai mēs varam viņus informēt par šīs tarifkācijas piemērošanu sākot no nākamā gada.

S.Bēča norāda, ja nebija minēts nomas līgumos vai kur citur, ka ir laicīgi jābrīdina...

A.Priedols papildina, ka bija pietiekami plaši jāizziņo. Kā arī Nīcas pagastā mainījās zemes dienesta darbinieks.

R.Kalējs norāda, ka likumīgi mēs esam izdarījuši visu. Līgumi ir dažādi iepriekšējos novados, bet konkrētie līgumi paredz, ka pašvaldība var mainīt nomas maksu arī ar saviem saistošiem noteikumiem vai domes lēmumiem. Šajā gadījumā bija par to izziņošanu un par to, ka informācija nerasniedza, informatīvi netika paziņots konkrētiem zemes nomniekiem. Šajā gadījumā mēs nākam pretī un izrādām labu gribu saistībā arī ar to, ka šobrīd ir piensaimnieku krīze.

J.Grasmanis jautā juristiem un norāda, ka lēmums pieņemts 2022.gada 31.martā, tagad mēs to grozām. No Raivja nesapratu, paziņojumus mēs sūtījām pirms šī lēmuma?

A.Priedols uzņemas visu vārdā atbildību, ka mūsu izpildaparāts nav laicīgi noreaģējis, nav pietiekoši izskaidrojuši.

J.Grasmanis jautā, vai mums nepārmetīs Valsts kontrole par negūtiem ieņēmumiem?

A.Priedols norāda, ka gan jau tev Juri ir taisnība, tev ir liela pieredze vadot pašvaldību iepriekšējā sastāvā. Bet es aicinātu visus kolēģus, ņemot vērā ko Raivis teica par to otro sadaļu, šodien piensaimniecībā ir sarežģīti apstākļi. Es pieļauju, ka drīzumā varētu būt arī graudkopībā. Ja mēs kā deputāti būtu tik drosmīgi

un izteiktu savu viedokli balsojot, atliekot šo lēmumu par vienu gadu, mēs parādītu, ka esam gatavi sadarboties, sarunāties un pieņemt lēmumus.
G.Sisenis informē, ka nevar nobalsot un ir "par"

13 (Patricija Andersone, Sandris Bēča, Raivis Kalējs, Dzintars Kudums, Jānis Pelnēns, Aivars Priedols, Inga Ratniece, Raimonds Reinis, Laila Roga, Gundars Sisenis, Linards Tiļugs, Edgars Treimanis, Jānis Veits)

"pret" - nav

"atturas" - 1 (Juris Grasmanis)

Nolemj: Pieņemt lēmumu "Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.marta lēmumā Nr.287 "Par lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža apstiprināšanu"

Sēde slēgta plkst. 17:11

Domes priekšsēdētājs

09.03.2023.

Aivars Priedols

Administratīvās daļas vadītāja

08.03.2023.

Madara Lagzdiņa